
 

  
 
 

 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 
Via Monte Cervino 
06034   FOLIGNO 

Tel. 0742-21842 – Fax 0742-329189 
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 
 

       
Prot e Data Vedi Segnatura 

     
All’Insegnante Rosi Maria Cristina 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente  

ATTI 

 

           
Oggetto: Decreto di rettifica Lettera Incarico Tutor prot. 12401 del 29/10/2025 nell’ambito dei percorsi formativi rivolti 

ad alunne e alunni di Scuola Primaria –  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 
Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
CUP F64D24001730007 -  ESO4.6.A1.B-FSEPN-UM-2024-65– Titolo “Nel giardino della conoscenza” 
CUP F64D24001740007 -  ESO4.6.A2.B-FSEPN-UM-2024-46– Titolo “FUTURE IN LAB 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni previste 

dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 e 
degli interventi di cui al decreto n. 102 dell’27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del Merito; 

VISTO  che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo specifico 
ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni 8 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
“Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e 
riveste una importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del 
Programma, e direttamente rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di 
dispersione scolastica; 

VISTA  la candidatura n. 5376 del 15/11/2024, relativo all'Avviso, prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord; 

PRESO ATTO  della nota di autorizzazione che ha per oggetto il progetto presentato dalla scuola PGEE03200C 
con codice/i CUP F64D24001730007, F64D24001740007, in risposta all’Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, per euro € 50.103,00; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTO il decreto n. 9973 del 18/09/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione interna volta al conferimento di INCARICHI di TUTOR e ESPERTI nei percorsi formativi 

 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013544 - 24/11/2025 - IV

.5 - U

mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:pgee03200c@istruzione.it


 

  
 
 

 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

previsti nel progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO  in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 
comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTO  l’Avviso interno di selezione Prot. 9979 del 18/09/2025;  
PRESO ATTO  del Decreto prot 0010421 del 25/09/2025 di Rettifica in Autotutela dell’Avviso di selezione Esperti e 

Tutor di cui all’oggetto Prot. 0009979 Pubblicato in data 18/09/2025 
PRESO ATTO  della pubblicazione della rettifica dell’Avviso selezione Esperti e Tutor in data 25/09/2025 con prot. 

0010422  
PRESO ATTO   della scadenza di presentazione delle candidature di cui all’avviso pubblico prevista per il 

03/10/2025 ore 12:00  
PRESO ATTO  che alla data di scadenza dell’Avviso, prevista per le ore 12.00 del giorno 03 ottobre 2025, sono 

pervenute tredici istanze di partecipazione  
CONSIDERATO  che l’incarico di Esperto e Tutor è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto;  
PRESO ATTO  della Nomina della Commissione di Valutazione dei curricula nominata il 03/10/2025 dalla Dirigente 

Scolastica Prof.ssa gentili Antonella con nota prot. n. 0010885  
VISTO il Verbale della Commissione di valutazione redatto in data 09/10/2025 e acquisto a prot. 11324 
VISTA la graduatoria Provvisoria pubblicata in data 10/10/2025 con nota prot. 0011381;  
PRESO ATTO     che non sono pervenuti ricorsi avverso la suddetta graduatoria provvisoria 
VISTA  la graduatoria Definitiva pubblicata in data 17/10/2025 con nota prot. 0011802 
VISTO il Decreto di conferimento incarichi prot. 0011824 pubblicato in data 20/10/2025  
VISTA  la Lettera di conferimento Incarico Tutor prot. 12401 del 29/10/2025; 
PRESO ATTO  che in data 20/11/2025 è stata acquisita al ns protocollo n. 13365 la comunicazione di rinuncia da 

parte della docente Rosi Maria Cristina all’incarico di Tutor per il solo Modulo “Comprendo e Mi 
Intendo” 

PRESO ATTO del Decreto di Revoca incarico tutor prot. 13443 del 21/11/2025 per il Modulo “Comprendo e Mi 
Intendo”  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 
 
La Rettifica dell’incarico assegnato con nota prot. 12401 del 29/10/2025.  
All’Insegnate Rosi Maria Cristina  vengono assegnati i Moduli formativi di seguito specificati: 
 
 
 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013544 - 24/11/2025 - IV

.5 - U

mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

  
 
 

 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

Titolo modulo Professionalità Ore per 
Modulo 

Compenso orario 
Lordo stato 

Compenso orario 
complessivo 

NEL MONDO DEI NUMERI Tutor 30 € 30,00 € 900,00 

ALLA SCOPERTA DI MADRE NATURA Tutor 30 € 30,00 € 900,00 

UNA PALESTRA PER LA MENTE Tutor 30 € 30,00 € 900,00 

 

ART. 1 - SEDE DELL’INCARICO 
 
Sede dell’incarico è la sede dell’Istituto “Direzione Didattica 3 Circolo Foligno” 

 

ART. 2 COMPITI, DURATA E COMPENSO  
Il Tutor è incaricato di realizzare le seguenti attività: 
 

• predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

• avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• monitorare e valutare le attività dell’apprendimento, del gradimento e dell’interesse; 

• organizzare lo spazio fisico dell’aula, al fine di favorire un’interazione efficace ed efficiente tra i partecipanti al 
corso e l’Esperto; 

• gestire i gruppi di lavoro con analisi e intervento sul “clima” d’aula; 

• monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente nei casi di 2 assenze consecutive o di assenze plurime; 
gestire per la parte di competenza la piattaforma SIF2127. 

 
Per lo svolgimento dell’attività quale Tutor D’Aula è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a € 30,00  

a ora sulla base delle ore effettivamente svolte e rendicontate, fermo restando il raggiungimento dei target e 

milestone così come indicati nel Progetto. Il mancato raggiungimento di target e milestone della Linea di 

investimento oggetto dà luogo alla decadenza del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale caso, alcun compenso 

sarà corrisposto a favore del soggetto incaricato. 

L'importo orario indicato è Lordo Stato, omnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico 

dell’Istituto e dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale 

che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla 

base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le 

ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Nulla è dovuto a titolo di rimborso spese per 

viaggi e trasferimenti. 

Il compenso erogato con il presente incarico non dà luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. L’incarico sarà 

espletato esclusivamente fuori dall’orario di servizio del Docente incaricato. 

Il calendario delle attività sarà stabilito dall’Istituto Scolastico e non sono consentite modifiche da parte del 

personale destinatario dell’incarico se non previ accordi con l’Amministrazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, mediante lettera di conferimento dell’incarico, fino al termine 

della realizzazione dell’Investimento comunque non oltre il 31/12/2026. 

 La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

L'attività dovrà risultare da time sheet e dovrà essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013544 - 24/11/2025 - IV

.5 - U

mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

  
 
 

 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

ART. 3 - REVOCA DELL’INCARICO 
L’Istituto Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento alle prestazioni e degli obblighi 

previsti dalla legge, dai documenti relativi alla procedura in oggetto e dalla lettera di incarico. 

In caso di revoca del presente incarico il personale incaricato dovrà far pervenire entro il termine indicato dal 

Dirigente tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca medesima ed in favore 

dello stesso personale incaricato verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva prestazione 

effettivamente svolta e rendicontata. 

L’Istituto Scolastico può revocare l’incarico, in tutto o in parte, in caso di rinuncia al finanziamento conferito per la 

realizzazione del percorso in oggetto oppure in caso di revoca dello stesso da parte delle competenti autorità. 

Inoltre, è riconosciuto all'Istituzione Scolastica il diritto di recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, 

qualora l’Esperto non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 

nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

ART. 4 - INCOMPATIBILITA’ 
Il Tutor incaricato dichiara di essere a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive 

modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci dichiara di non 

trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa nazionale ed europea. 

ART. 5 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del Progetto è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Gentili Antonella. 

ART. 6 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come modificato dal D.Lgs. 

n. 101 del 10 agosto 2018, contenente “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679”, si precisa quanto segue: 

● soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a 

carattere giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

● le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro 

trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 

● i dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni vigenti in tema di Privacy; 

● l'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento e ad ogni 

altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/90; 

Il presente incarico viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
amministrazione Trasparente del sito istituzionale http://www.terzocircolofoligno.it sottosezione Bandi di gara e 
contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza e nella specifica sezione Agenda Nord presente sul sito web 
dell'Istituto. 

Firma per accettazione dell'incaricato      Il Dirigente Scolastico     

      Rosi Maria Cristina       Prof.ssa Gentili Antonella 
             

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice  dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013544 - 24/11/2025 - IV

.5 - U

mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Antonella Gentili

Firma di Antonella Gentili

Firma

#GNTNNL67M53D653M_Firma di Antonella Gentili_TL#

#GNTNNL67M53D653M_Firma di Antonella Gentili_BR#

Maria Cristina Rosi

Firma di Maria Cristina Rosi

Firma

#RSOMCR66C46D653Q_Firma di Maria Cristina Rosi_TL#

#RSOMCR66C46D653Q_Firma di Maria Cristina Rosi_BR#


		2025-11-24T14:41:00+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@64e99f63[
  nome=Antonella
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3a13c5f7[
  cognome=Gentili
]
	Firma Elettronica Avanzata di Antonella Gentili/GNTNNL67M53D653M


		2025-11-24T15:50:20+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@481debd2[
  nome=Maria Cristina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@7464a1e2[
  cognome=Rosi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Maria Cristina Rosi/RSOMCR66C46D653Q




